[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 4-2023

04 апреля 2023 г.	пгт. Балтаси
[bookmark: bookmark2]
Председатель комиссии: Н.Н. Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: Р.Х.Мухаметзянова -руководитель аппарата Балтасинского районного Совета;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: З.И. Сагьдиева – ведущий специалист Балтасинского районного исполнительного комитета РТ;
Члены комиссии:
Р.Г.Абдуллин, Г.Ф. Гилязова, Э.Ф.Гарипова, Р.С. Фатыхов, Ф.С.Габдрахманов, Р.А.Тазутдинов, А.И. Мухаметшина.

Повестка дня:
1.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором _____ ФИО.
2.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного главой ______ ФИО.
3.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором ______ ФИО.
4.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного главным специалистом ______ ФИО.

  По первой повестке дня выступил:
	Н.Н. Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель Главы Балтасинского муниципального района. Он ознакомил членов Комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором ______ ФИО
	Обстоятельство, являющимся основанием возникновения личной заинтересованности: с 01.02.2023 г. ФИО назначен директором _____, где жена ФИО работает учителем математики; двоюродная сестра-ФИО-заместитель директора по учебной работе, учитель истории и обществознания.
	Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может личная заинтересованность-должность директора школы может повлиять при оценки эффективности деятельности педагогических работников.
	Изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	1.Признать, что при замещении должности в административном корпусе школы родственника директора школы ФИО в чьи обязанности входит составление нагрузки и расписания уроков педагогическим работникам школы имеется наличия конфликта интересов.
	2.Рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ» ФИО внести предложения по урегулированию конфликта интересов до 15.04.2023 г.

По второй повестке дня выступила:
З.И.Сагьдиева-секретарь Комиссии-ведущий специалистов организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов Комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного Главой ____сельского поселения ФИО. Обстоятельством, являющимся основанием возникновения личной заинтересованности: невестка главы ____ сельского поселения ФИО-ФИО написала заявление на получение земельного участка для огородничества площадью 1436 кв.м. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: земельный участок расположен на территории ____ сельского поселения.
Палата имущественных и земельных отношений уведомляет, что в период с 01.01.2023 г. по 31.03.2023г. поступило 27 заявлений от граждан ____ сельского поселения, по состоянию на 31.03.2023 в отношении 24 заявлений принято положительное решение. Дополнительно сообщает, что на земельный участок с кадастровым номером _____, расположенный по адресу: ____ сельское поселение, д. ____, с видом разрешенного использования: для ведения огородничества, обращения для заключения договора аренды земельного участка от иных лиц не поступали.
Комиссия установила, что функции государственного, муниципального (административного) управления Палатой имущественных и земельных отношений в должностные обязанности главы _____ сельского поселения ФИО не входит. Так же следует учесть, что при предоставлении земельного участка в аренду проект постановления проходит процедуру согласования у начальника отдела строительства, архитектуры и ЖКХ и начальника юридического отдела. Далее постановление подписывает председателем Палаты имущественных и земельных отношений.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление и информационные письма, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
Признать, что при предоставлении земельного участка в аренду для ведения огородничества невестке главы ____ сельского поселения ФИО. конфликт интересов отсутствует.

По третьей повестке дня выступила:
З.И. Сагьдиева-секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов Комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного ФИО. Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ФИО. намеревается вступить на должность директора ______. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: жена-ФИО работает учителем начальных классов.
В обязанности директора входит следующее:
-осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения;
-определяет стратегию, цели и задачи, развития образовательного учреждения, принимает решения о программном планировании его работы, участии образовательного учреждения в различных программах и проектах, обеспечивает соблюдение требований, предъявляемых к условиям образовательного процесса, образовательным программам, результатам деятельности образовательного учреждения и к качеству образования, непрерывное качества образования в образовательном учреждении;
-создает условия для внедрения инноваций, обеспечивает формирование и реализацию инициатив работников образовательного учреждения, направленных на улучшение работы образовательного учреждения и повышение качества образования, поддерживает благоприятный морально-психологический климат в коллективе;
-утверждает структуру и штатное расписание образовательного учреждения;
-решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения;
-осуществляет подбор и расстановку кадров;
-обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам, ставкам заработной платы работников, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего распорядка, трудовыми договорами);
-принимает меры по обеспечению образовательного учреждения квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, обеспечивает формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в образовательном учреждении.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	1.Признать, что при назначении на должность директора ____ ФИО конфликт интересов отсутствует.
	2.При обеспечении установления заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам, ставкам заработной платы работников, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки) не допускать действий, которые может привести к конфликту интересов.

	По четвертой повестке дня выступила:
	З.И. Сагьдиева-секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов Комиссии с уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного главным специалистом _____ ФИО. Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ФИО планирует получить земельный участок, расположенный по адресу: _____ в аренду.
	Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ФИО является главным специалистом _____.
	На основании мотивированного заключения, заявление ____ о предоставлении земельного участка с кадастровым номером ____ из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: ______, площадью 1000 кв.м, в аренду на 20 лет, для индивидуального жилищного строительства передано для исполнения ведущему специалисту Палаты имущественных и земельных отношений ФИО в установленном законом порядке.
	Согласно статье 39.11 и статье 39.12. Земельного кодекса РФ, земельный участок будет предоставлен в аренду путем проведения аукциона, по результатам которого определяется цена ежегодного размера арендной платы.
	Изучив поступившее уведомление и мотивированное заключение, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	1.Признать, что при предоставлении земельного участка в аренду сроком на 20 для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Земельным кодексом РФ главному специалисту ____ ФИО конфликт интересов отсутствует.
[bookmark: _GoBack]	2.Учитывая, что в должностные обязанности ФИО входит осуществление в пределах своих полномочий контроль за поступлением денежных средств от аренды земельных участков, председателю Палаты имущественных и земельных отношений ФИО взять на контроль поступление денежных средств от аренды данного земельного участка.

Председатель комиссии				              Н.Н.Сабирзянов

Зам. председателя комиссии                                              Р.Х.Мухаметзянова

Секретарь комиссии                                                           З.И. Сагьдиева

Члены комиссии:                                                                 Р.Г.Абдуллин

                                                                                    Э.Ф.Гарипова

                                                                                    Р.С. Фатыхов

                                                                                    Г.Ф. Гилязова

                                                                                    Ф.С. Габдрахманов

                                                                                    А.И. Мухаметшина

                                                                                    Р.А.Тазутдинов